






















目 录
一、建设项目基本情况 ...............................................................................................................................1

二、建设项目工程分析 .............................................................................................................................14
[...]
排放量（t/a） 0.016 0.008 0.007 0.002

处理效率（%） 21 29 50 10

2）医疗废水

本项目医疗废水参考《广州市生态环境局办公室关于开展宠物医院环保

整顿规范专项行动的通知》（穗环办〔2019〕38号）附件 1的表 2用水量，

其中医疗用水 10~15L/只.d，本项目取 15L/只.d，日最大接诊量为 8只/天，年

运营 300天，则项目医疗用水总量为 0.15m3/d（即 45m3/a）。产污系数按 90%

计，则医疗废水排放量为 0.135m3/d（即 40.5m3/a）。

本项目医疗废水主要污染物为 CODCr、BOD5、SS、NH3-N、粪大肠菌群

数和总余氯等。本项目化验过程产生的少量化验废液将收集后与医疗废物一

起转移，故医疗废水中无相关的化验药剂成分。参考《医院污水处理技术指

南》（环发〔2003〕197号），由于本项目仅为宠物医院，污染物浓度较低，

医疗废水污染物浓度取最低值，即 CODCr：150mg/L、BOD5：80mg/L、SS：

40mg/L、氨氮：10mg/L。

本次仅考虑次氯酸钠消毒作用，本次粪大肠菌群数产生浓度、次氯酸钠

处理效率和总余氯排放浓度参考同类型项目《佛山市瑞鹏宠物医院有限公司

南海黄岐分公司建设项目》验收检测报告（报告编号：HS20220513012，该

宠物医院包含动物门诊和动物美容，门诊接诊量为 8 只/天，美容洗浴 6只/

天，与本项目经营内容相同），类比情况如下。



— 38 —

表 4-6 医疗废水类比参数一览表

类比情况 原辅料 产品/规模 工艺 污染控制措施

佛山市瑞鹏宠物

医院有限公司南

海黄岐分公司建

设项目

常用药

物

项目门诊最大接待宠物量

约为 8只/天，宠物美容最大

接待宠物量为 6只/天

洗浴、诊疗、

手术

医疗废水经次

氯酸钠消毒后

排放

本项目
常用药

物

项目门诊最大接待宠物量

约为 8只/天，宠物美容最大

接待宠物量为 8只/天

洗浴、诊疗、

手术

医疗废水经次

氯酸钠消毒后

排放

类比性 可类比 可类比 可类比 可类比

根据上述表格可知，《佛山市瑞鹏宠物医院有限公司南海黄岐分公司建

设项目》具有可比性。《佛山市瑞鹏宠物医院有限公司南海黄岐分公司建设

项 目 》 验 收 检 测 报 告 的 医 疗 废 水 ， 粪 大 肠 菌 群 产 生 浓 度 为

7200MPN/L~9500MPN/L，本次按最大值 9500MPN/L进行核算；次氯酸钠处

理效率为 94.9~98.1%，本次按最低 94.9%进行核算；总余氯最大排放浓度为

2.26mg/L。

表 4-7 医疗废水污染物产排情况表

污染物名称 CODCr BOD5 SS 氨氮 粪大肠菌群 总余氯

医疗

废水
40.5
m³/a

产生浓度（mg/L） 150 80 40 10 9500（MPN/L） /

产生量（t/a） 0.006 0.003 0.002 0.0004 （3.85×108个
/a） /

排放浓度（mg/L） 150 80 40 10 485（MPN/L） 2.26

排放量（t/a） 0.006 0.003 0.002 0.0004 （1.96×107个
/a） 0.0001

处理效率（%） 0 0 0 0 94.9 /

3）洗浴废水

本项目宠物美容需要进行洗浴，本项目洗浴废水参考《广州市生态环境

局办公室关于开展宠物医院环保整顿规范专项行动的通知》（穗环办〔2019〕

38号）附件 1 的表 2用水量，其中洗浴用水 80~100L/只.d，本项目取 100L/

只.d。根据建设单位提供的资料，本项目美容区最大接待量合计为 8只/天，

年运营 300天，则项目洗浴用水总量为 0.8m3/d（即 240m3/a）。产污系数按

90%计，则洗浴废水排放量为 0.72m3/d（即 216m3/a）。洗浴废水中的主要污

染物为 CODCr、BOD5、SS、氨氮、LAS 等。宠物洗浴过程中产生大量宠物



— 39 —

毛发的掉落，进入废水中，项目采取格栅过滤处理以免堵塞管道，与一般生

活污水合并进入三级化粪池处理。本项目洗浴服务对象为健康宠物，故洗浴

废水污染物情况与日常生活污水相似，洗浴废水中的主要污染物为 CODcr、

BOD5、SS、氨氮、LAS等。其中 LAS参考环境保护部环境工程评估中心编

制的《社会区域类环境影响评价》（第三版）中生活污水 LAS浓度为 25mg/L，

三级化粪池 LAS处理效率参考《生物接触氧化法处理洗浴废水的研究》（伏

小勇著）中三级化粪池 LAS处理效率为 25%。

本项目洗浴废水污染物产排情况见下表。

表 4-8 洗浴废水污染物产排情况

污染物名称 CODCr BOD5 SS 氨氮 LAS

洗浴废水
216m³/a

产生浓度（mg/L） 285 150 200 28.3 25

产生量（t/a） 0.062 0.032 0.043 0.006 0.005

排放浓度（mg/L） 225 107 100 25.5 19

排放量（t/a） 0.049 0.023 0.022 0.006 0.004

处理效率（%） 21 29 50 10 25

4）地面清洗废水

本项目需进行卫生清洁，清洁频率为 1天 1次，年工作 300天，室内地

面清洁用水系数按 30L/次计算，则室内地面清洁用水量为 0.03m3/d，9m3/a。

室内地面清洁废水按用水量的 90%计，则室内地面清洁废水产生量为

0.027m3/d，8.1m3/a。项目采用家用普通 84 消毒液对地面进行卫生消毒清洁

（项目采用拖地方式进行清洁，不对地面进行冲洗），地面清洗废水进入项

目所在建筑的三级化粪池进行处理后达到广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准后经市政管网进入健康城净水厂进一步

处理。

本项目宠物均放置宠物笼中，宠物不随意在地面活动。本项目为专业宠

物医疗机构，手术过程规范，手术室地面保持洁净。本项目地面清洗废水水

质参考前文医疗废水。

表 4-9 地面清洗废水污染物产排情况

污染物名称 CODCr BOD5 SS 氨氮 粪大肠菌群 总余氯



— 40 —

地面

清洗

废水
8.1m³
/a

产生浓度（mg/L） 150 80 40 10 9500（MPN/L） /

产生量（t/a） 0.0012 0.0006 0.0003 0.0001 （7.7×107个
/a） /

排放浓度（mg/L） 150 80 40 10 485（MPN/L） 2.26

排放量（t/a） 0.0012 0.0006 0.0003 0.0001 （3.93×106个
/a） 0.000018

处理效率（%） 0 0 0 0 94.9 /

5）宠物笼及排泄盒清洗废水

本项目共有 30个宠物笼和对应的排泄盒，宠物笼和排泄盒使用过程会沾

有宠物粪便及尿液，需定期清洗，根据建设单位所提供资料，宠物笼和排泄

盒每天平均清洗一次，宠物笼清洗用水约为 5L/个·次，排泄盒清洗用水约

2L/个·次，则清洗用水量为 0.21t/d（63t/a）。产污系数按 0.9计，则本项目

运营期间，宠物笼及排泄盒清洗废水排放量为 0.189t/d（56.7t/a）。宠物笼及

排泄盒清洗废水中的主要污染物为 CODcr、BOD5、SS、氨氮、LAS 等，水

质参考洗浴废水。

表 4-10 宠物笼及排泄盒清洗废水污染物产排情况

污染物名称 CODCr BOD5 SS 氨氮 LAS

清洗废水
56.7m³/a

产生浓度（mg/L） 285 150 200 28.3 25

产生量（t/a） 0.016 0.009 0.011 0.002 0.001

排放浓度（mg/L） 225 107 100 25.5 19

排放量（t/a） 0.013 0.006 0.006 0.001 0.001

处理效率（%） 21 29 50 10 25

（2）水环境污染和水环境影响减缓措施

本项目医疗废水和地面清洗废水与其他排水分流设计，其中：宠物洗浴

废水经格栅过滤处理后，与一般生活污水和宠物笼及排泄盒清洗废水合并进

入三级化粪池处理，达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第

二时段三级标准；医疗废水和地面清洗废水经次氯酸钠消毒处理到《医疗机

构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2综合医疗机构和其他医疗机构

水污染物排放限值的预处理标准，经市政污水管网汇入健康城净水厂进一步

处理。



— 41 —

图 4-1 本项目污水处理流程图

本项目医疗废水和地面清洗废水经次氯酸钠消毒处理后排放，外排废水

达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）综合医疗机构和其他

医疗机构水污染物排放限值（日均值）预处理标准后，经污水管排入市政污

水管网输送至健康城净水厂处进一步处理。主要污染物为 CODcr、BOD5、粪

大肠菌群、氨氮、SS等，不经处理直接排放，将对水环境质量造成不利影响，

必须进行杀菌、消毒预处理。常用消毒剂有二氧化氯、次氯酸钠、液氯、紫

外线和臭氧等。本项目医疗废水和地面清洗废水（共 0.162m3/d）通过次氯酸

钠（该消毒处理设施为地上结构）处理，设计废水处理设施处理能力需要

≥0.243m3/d（保险系数按 1.5计），项目次氯酸钠处理规模为 0.25m3/d。

次氯酸钠是一种强氧化剂，具有杀菌作用。它能够破坏微生物的细胞结

构，使其死亡和代谢紊乱；还可以使细菌中的蛋白质凝固，从而抑制细菌滋

生。

本项目使用的污水处理设施为次氯酸钠消毒箱，其主要功能是通过废水

与次氯酸钠进行接触，对废水中的病菌、病毒进行消杀，从而达到灭毒杀菌

的效果；次氯酸钠消毒箱为小型一体化设施，箱内仅有消毒功能，不对废水

进行混凝沉淀、压滤等处理，因此项目产生的医疗废水和地面清洗废水在进

行消毒过程中基本无污泥产生。本项目废水消毒箱采用数字自动化控制工艺，

箱体可自动识别加入消毒药剂，杀死污水中的病菌，使污水能够达标排放。

次氯酸钠作用机理主要是氧化作用，能够破坏微生物的细胞结构，使其死亡



— 42 —

和代谢紊乱；还可以使细菌中的蛋白质凝固，从而达到杀菌消毒目的。

废水处理设施设计规范：本项目废水处理设施按照《室外排水设计规范》

（GBJ14-87）、《室外给水设计规范》（GBJ13-86）、《城市居民生活用水

量标准》（GB/T50331）、《给水排水设计手册》等技术规范文件要求进行

设计，确保出水水质达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）

中表 2综合医疗机构和其他医疗机构污染物排放限值（日均值）的预处理标

准。

废水处理设施运行规范：

（1）企业建立设备维护保养制度，加强设备系统维护更新，设备必须配

套完善，保证正常运行，且污染防治设施处理能力应与企业废水产生量相匹

配，建立健全污水处理设施运行台账，运行台账须条目齐全，记录完善。

（2）确保废水消毒停留时间大于 1小时。

（3）企业设置规范化标识标牌。

（4）企业须随时对院区排水管网进行检查，确保不出现跑、冒、滴、漏

现象。

项目位于健康城净水厂纳污范围内，参照《排污许可证申请与核发技术

规范医疗机构》（HJ1105—2020）中表 A.2 医疗机构排污单位污水治理可行

技术参考表，本项目所采取的“次氯酸钠消毒”措施属于可行的消毒方式。

三级化粪池可行性分析：粪便由进粪口进入第一池，池内粪便开始发酵

分解、因比重不同粪液可自然分为三层，上层为糊状粪皮，下层为块状或颗

状粪渣，中层为比较澄清的粪液。在上层粪皮和下层粪渣中含细菌和寄生虫

卵最多，中层含虫卵最少，初步发酵的中层粪液经过粪管溢流至第二池，而

将大部分未经充分发酵的粪皮和粪渣阻留在第一池内继续发酵。流入第二池

的粪液进一步发酵分解，虫卵继续下沉，病原体逐渐死亡，粪液得到进一步

无害化，产生的粪皮和粪厚度比第一池显著减少。流入第三池的粪液一般已

经腐熟，其中病菌和寄生虫卵已基本杀灭。第三池功能主要起储存已基本无

害化的粪液作用。



— 43 —

本项目废水为宠物洗浴废水、生活污水、宠物医疗废水、地面清洗废水

和宠物笼及排泄盒清洗废水。项目宠物洗浴废水采取格栅过滤处理以免堵塞

管道，与一般生活污水和宠物笼及排泄盒清洗废水合并进入三级化粪池处理，

经过上述措施处理后宠物洗浴废水、生活污水和宠物笼及排泄盒清洗废水可

达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准；医

疗废水和地面清洗废水经过自建污水处理设施（工艺“次氯酸钠消毒”）预处

理，经预处理后的医疗废水和地面清洗废水可达到《医疗机构水污染物排放

标准》（GB18466-2005）表 2综合医疗机构和其他医疗机构水污染物排放限

值的预处理标准。项目各类废水经预处理达标后通过所在区域市政污水管进

入健康城净水厂进一步处理。因此，本项目水污染物控制和水环境影响减缓

措施是有效可行。

（3）项目废水纳入健康城净水厂可行性分析

a.废水接驳

项目位于健康城净水厂服务范围，根据现场勘查及建设单位提供的信息，

项目区域污水纳污管网已接通，同时根据现场勘查，项目所在区域已铺设市

政污水管网，项目废水经预处理后，再经项目周边的污水管网向接入道路的

市政污水管网，再进入健康城净水厂处理。

b.水量

根据广州市水务投资集团有限公司官网公布的2025年4月污水处理厂运

行公示情况，健康城净水厂设计规模为 10 万吨/日，平均处理量 5.29 万吨/

日，出水达标，无超标项目。目前健康城净水厂剩余容量有 4.71万 m³/d，本

项目排入健康城净水厂废水量为 1.311m3/d，占剩余容量约 0.00278%左右，

可见健康城净水厂有能力接纳并处理本项目排放的废水。



— 44 —

c.水质

健康城净水厂是广州市净水有限公司下属污水处理厂，健康城净水厂工

程建设采用 EPC模式+，运行模式采用自主建设和营运。健康城净水厂于 2020

年 3月底通水调试，于 2020年 6月 5日投产上线运营。健康城净水厂从传统